Vulgaris.

Si libertus impubes ^k dabitur ^k à patrono tutor filii ſuis, vel ali^o quicunque minor vigintiquinque annis: donec quidem impu- bēs ^l fuerit, non moleſtabitur: in- tetim autem alter in locū eius ^m creabitur curator. ⁿ Similis eſt huic & legitimus tutor, ſi impu- berem eſſe contigerit. etenim in locum eius curator interim da- bitur.]

Infirmitas & ægritudo corpo- ris excusat à tutela non modò ſu- ſcipienda, verū etiam ſucepta. h.d.cum.l.seq

Ἐαν τις οὐτως νοσήσῃ, ὃς δεῖν αὐτῷ μὴ παντάπαιον ἀφεθῆναι θητηροπῆς, εἰς τὸν τόπον αὐτῷ κονερέτωρ δίδοται. παῖσσας δὲ πάλιν οὐτος ἀναλίθεται τὸν θητηροπῖν. εἰδὲ καὶ τις εἰς μαρίας ἐμπέσῃ, ὅμοιός δὲ τάτω, οὐτος καὶ οὐλπιαὸς γερέφει.

Antonius.

Si quis nō ita ægrotet, vt oporteat tutela omnino va- care, in eius locum curator datur. Postea verò quām cō- ualuerit, tutelam ſuſcipiet. cui ſimilis eſt qui in furorem inciderit. & Vlpianus ita ſcribit.] Aduersa &c.

Vulgaris.

Si quis etiā ita ægrotus fuerit, vt oporteat eū nō omni- no dimitti à tutela, ⁿ in locum eius curator interim da- bitur. ſanātus autē hic rurſus recipiet tutelam. Si quis autē & in insaniam inciderit, ſimilis ^o eſt huic. & ita Vlpianus ſcribit:] Aduersa ^p quoque valetudo excusat: ſed ea quā impedimento eſt quo minus quis ſuis rebus ſuperelleſe poſſit, vt Imperator noster cum patre reſcripsit.

xii. PAVLVS libro ſingulari de Excusatione tutorum. E T non tantum ne incipient, ^q ſed & à cōcepta excusa- ri debent.

Qui infirmitate excusatur, non in perpetuum ſed ad tempus infirmitatis excusabitur: & datur interim cura- tor. h.d.

xiii. MODESTINVS libro tertio Excusationum. I Dem Vlpianus ſcribit: Sed in hoc ^r rescripto adiectū eſt, ſolere vel ad tempus vel in perpetuum ^r excusari, prout valetudo [eſt] qua adſicitur. ^t Furor ^r autem non in totum excusat, ſed efficit vt curator interim datur.

Qui ex permissione principis domicilium ſuum tran- ſtulerit, excusatur à ſuceptis tutelis.h.d.

Εἴσι καὶ ἄλλοι, οἱ καὶν ἄδην ἀστιν. θητηροποι, ἢ κονερέτωρες, διληκέντες λοιπὸν ἀπολύνονται τῆς φροτίδος, οἷον οἱ τίλιοι ἐπίαν ἀ- λαζοῦ μεταθένται τυχόντες ἐξ ἀντηρεφῆς Βασιλέως, εἰδότος μὲν αὐτῷ ^s θητηροπεῖν, τὸ δὲ μετοικῆσαι ἥπτως αὐτῷ φιλοπ- μουρῆς, καὶ τύπων ἐκτερογονιλοῦ τοῖς γερέμιασι.

mina fiat maſcul⁹. Arg. ^t id eſt - de- fensor.

ad hoc. s. de leg. tut. l. j. §. ſi apud. Vel poſſet dici quod hīc non erat aliis legitimus habiliſ, vel o- mines alij mortui erant, vel habebant aliā excu- fationē primū verius.

A tutela. quia ſpes eſt sanitatis. aliā ſecus: vt. j. eo. l. idem Vlpianus.

o ſimilis eſt. vt non ex- culſetur omnino, ſed cu- rator detur: vt. j. e. l. idē Vlpianus. Sed contra. j. eo. l. poſt ſuceptā. Solu- vt ibi.

* Ἀφελε. id est minor. & ita fuit vertendum.

P Aduersa. Latina eſt. & facit institu. eo. §. item propter. & s. de offi. cō. l. j. §. ſane. & institu. de cu. ſ. fi. & s. de procu. l. non cogendū. §. j.

E T nō tantum ne in- tipiant. eſſe tuto- quod verbū significat

I Dem. ſed in hoc. aliā eſt lex, ſed in hoc. & eſt Latina.

F In perpetuum. quod nō eſt in eo qui propter valetudinem de militia di- mittitur. nam ſanātus non reuocatur: vt. C. de re milit. l. ſemel. & facit ſ. de iud. l. ſi lōgius. Arg. contra. ſ. ſi quis cau. l. i. j. ſ. illud.

T Furor. ſic. ſ. eo. l. non ſolū. ſ. ſi quis ita. ſed contra. j. eo. l. poſt ſuceptā. Solu. vt ibi.

† Ex hac. l. ſumitur o- ptiuum ar. quod infir- mitas quā non habet cauſam cō- tinuam vel ēternam, nō excusat. cui concor- tex. cum gl. in. c. quere- lā. extra de- placuit 18. diſtin. * Flo. aūtōv.

- a sunt & alij. Græcum est quod h̄c dicitur, in Latinū translatum.
 b A solicitudine . scilicet tutelæ.
 c Scientis. vtrunq; debet interuenire : sed sufficit alterum literis si-
 gnificari secundum Ioan. scilicet quod scit imperator eum esse tu-
 torem : vel quod concedat sibi alio migrare : est tamen argumen-
 contra supra de iurisdi-
 om. itud. l. pen. Item sunt
 alij qui susceptam tute-
 lam deponunt : vt quia
 reipublicæ causa abesse
 cœperunt : vt institu. e.
 §. item qui reipublicæ.
 Vel fortè ibi loquitur
 in illis duobus casibus
 qui ponuntur supra de-
 mino. l. verum. §. ex fa-
 cto. vbi & not. alios ca-
 bus vbi cœpta dimittun-
 tur. Item potest dici idē
 in casibus supra proxi-
 positis. l. non solum. §. si
 quis non ita ægrotus. &
 §. sequen. & l. non tan-
 tum. & hac. l. in princip.
 Sed in iis quidam dicūt
 contra, scilicet vt non
 possit deseriri : sed cura-
 tor detur. sed nonne in-
 seritur de furioso , item
 de eo qui perpetua va-
 letudine tenetur, vt &
 ita perpetuò excusetur:
 vt. §. hac. l. in princ. &. §.
 j. & superiori. §. si quis.
 Accursius.

† Vertere
 debuit vtrū-
 que, quia in
 Græco est
 ἔκτερον.

Nunc tractat
 de temporis-
 bus excusa-
 tionum.

- E** Idem. **I** **S** **V** **S**. Quādō tutor
 datur in testamēto vel à
 iudice , & vult se excu-
 sare, non debet appellare: imò excusationem
 intra tempora statuta
 proponere. & si dene-
 getur ei excusatio, tunc
 appellabitur . & idem
 est in cursoribus . illi
 autem qui volunt se ex-
 cusare: aut sunt in ipsa
 ciuitate vbi dantur cu-
 ratores : vel intra cen-
 tum miliaria , aut ultra.
 Primo casu intra. l. dies
 debent excusationē co-
 ram iudice proponere:
 & si non faciant, tene-
 būtur administrare. Se-
 cundo casu habent pro
 quibuslibet. xx. miliariis
 vnam diem: & incipiet
 eis currere tempus ab
 ea die in qua cognoue-
 runt se tutores datos: &
 postea . xxx. dies ultra.
 sed secundum hoc pos-
 set euénire vt ille qui
 magis distat, minus té-
 puls haberet , de quo
 ponitur in litera exem-
 plum. sed supradicta in-
 telliguntur vt nūquām
 aliquis habeat minus. l.
 dierum. plus autem sic,
 si annumeratio dierum
 qui sunt in via, cū. xxx.
 diebus prædictis, exce-
 dit. l. dies. & de hoc po-
 nit exemplum . & hæc
 tempora habent locum
 siue excusetur se quis à tota
 tutela , siue ab eius parte . & nisi volens
 excusare se , obseruet dicta tempora: non valet excusatio, nisi

Antonius.

Sunt alij, qui quamuis sint iam
 tutores aut curatores, in per-
 petuum deinceps onere liberātur:
 vt qui domicilium alio mutare
 ex imperatoris rescripto conse-
 cuti sunt, si modo princeps norit
 eos tutores esse , & aperte muta-
 tionem domicilij concedat , &
 vtrumque literis significet.

Vulgaris.

Sunt & alij ^a qui et si iam sint
 tutores vel curatores, continuò
 tamen de reliquo absoluuntur à
 solicitudine: ^b puta qui domici-
 lium alio transtulerunt ex rescri-
 pto imperatoris scientis ^c quidē
 tutorem esse cum , transmigrare
 autem expressim ei concedentis,
 & horum ^d alterutrum literis si-
 gnificantis.

A tutela vel cura nemo potest
 appellare: sed aduersus senten-
 tiā prætoris auferentem ei ex-
 cusationem potest quis curator
 datus appellare. hoc dicit.

xii. I DEM libro quarto Excusationum.

E Idem. **I** **S** **V** **S**. Επί τοις οιχαλείαις
 ανάγκην ἔχουσιν, ὡς διλοῦ ἀρχέ-
 γις τῷ θεοτάτῳ Σεβίρῳ, καὶ Αὐ-
 τονίου. τούτῳ δὲ ταφαφυλάττῳ δεῖ
 καὶ ὅπῃ τῷ χειροτομθέτων κουρε-
 τών. καὶ ὅπῃς γὰρ πάντα ἀρχέ-
 γιοντοις οἱ κουρετῶρες ἐπὶ τῷ
 ὕπηρόπων. καὶ μόνοι τῷ φύφω
 τῷ οἰκείᾳ λόγουν αὐτοῖς τὰς ἔξ-
 κουστιάς ἀδειαὶ ἔχουσιν οιχα-
 λείας.

Antonius.

Scire oportet, neque creatos
 tutores, neque testamento datos
 prouocandi necessitatem habe-
 re, vt ex constitutione diuorum
 Seueri & Antonini appetat .
 Quod etiam obseruari conuenit
 in creatis cursoribus. Nam val-
 de sunt pauca ea, in quibus cura-
 tores à tutoribus differant. Sanè
 à sententiis quæ eis excusationes
 auferunt, prouocare licet.

Vulgaris.

Scire oportet, quoniam neque
 dati ^d tutores, neque testamen-
 tarij prouocare ^e necesse ^f habet:

- magistratus det tutorem de alia ciuitate quādū est pupillus:
 a quia tunc tutor non tenetur se excusare: quia ipso iure non valet
 datus . Sed quid si tutor bene obseruauit dicta tempora , & fuit
 absolutus per falsas excusationes? Certè nihilo minus est tutor: &
 si in locum eius datur alius, nihil valet datus : & non sufficit tuto-
 ri ad excusationem re-

presentare se intra con-
 stituta tempora coram
 iudice: imò debet testa-
 ri & dicere coram eo
 quam excusationē ha-
 bet: & debet nominare
 omnes excusationes su-
 as, si plures habet : & si
 non faciat, non valebit
 ei, nisi impeditus sit ve-
 nire coram iudice pro-
 pter aliquā causam . Et
 scias q̄ dicti. l. dies con-
 tinuè currunt tutoribus
 à tempore quo sciūt se
 datus. Item potest vo-
 lens se excusare, dicere
 excusationes suas coram
 omnibus iudice sedēte
 pro tribunali : vel vult
 in secreto : vel vult per
 libellum. Sunt tamen
 quidam qui non tenen-
 tur obseruare constitu-
 ta tempora : sicut sunt
 illi qui non tenētur ad-
 ministrare ipso iure: pu-
 ta ille qui datus est tutor
 ab aucto materno: vel il-
 le qui nō est suppositus
 iurisdictioni illius magi-
 stratus qui eum tutorē
 dedit. isti enim vel simi-
 les non habent necesse
 excusationem propone-
 re. Viuianus.

d Dati. id est datui. idē
 dicas de legitimis: vt in-
 sti. eo. §. qui autem.
e Prouocare. à datione.
f Necesse. sed excusare
 se debent omnes testa-
 mentarij: vt. C. de testa-
 mente. l. si tibi pater. dum
 tamē datus teneat, non
 aliás: vt. C. de confir-
 tut. l. j. Item secus in vo-
 catis ad alia munera ,
 qui habent necesse ap-
 pella ab ipsa nomina-
 tione, dūramen teneat
 nominatio: nisi sint ve-
 terani: vt infra quando
 app. sit. l. j. §. si quis. & l.
 nominatiōes. C. quādō
 prouo. non est neces. l.
 veteranis. Accur.

g In paucissimis . diffe-
 rent enim quandoque:
 vt supra de tut. & cura-
 da. ab iis. l. ventri. §. j.
 Accursius.

h Concedatur. i. permit-
 tatur, legibus scilicet.
i Tribuere. i. allegare.
k Accedere. non iudex
 ad eum: vt infra quisor.
 in bo. posles. ser. l. i. j. §. si
 præses,

l Centesimum lapidem. id
 est cétesimum miliare.
 quilibet enim lapis (vt h̄c accipitur) miliare designat ; vt insti. eo.
 §. qui autem.

a) Dies. qui incipiunt ex quo cognouit^a se datum: vt. j. cod.l. quinquaginta. & etiam nota supra de admis. tut. l.j. in principi. & l. quidam dederit. erit in eadem causa in qua esset si apparuisset proprio periculo ipsum negligere: neq; illa ei via relictam erit ad excusationem.

b) Vnamquamque. sic. s. si quis cau.l. prima.

c) In faciem. id est suæ personæ. Accursius.

d) Domum. not. sic Co. sequedi. gl. de anna. excep. l. vt per-

fectius. & infra quod vi aut clam. l. aut. s. j. & infra de damno infe. l. iiii. s. toties.

e) Alios. sic loquitur quasi supra dederit xxx. quod est falsum. sic & supra de procura. l. non solum. s. querit. & simile est tempus supra de libe. agno. l. j. in principio.

f) Ad excusationem. scilicet proponendam.

g) Curatores. dati in testamento. & dic post confirmationem, nō ante: vt infra cod. s. oportet. & infra eo. l. Caius. Accursius.

h) Confirmari. vt. s. de confit. tuto. per totum. & inst. de cura. s. dantur.

i) Promulgatione. id est inquisitione.

k) Miliariorum. id est p centum sexaginta miliariis.

l) Si vtiq; his. qui sunt in ciuitate, vel sunt intra centum miliaria.

m) Illis. qui longius distant. Accursius.

n) Mens. quæ est seruanda. quod dic vt supra de legi. & senatus consil. quod verò contra. & l. sequen. Sed argu. contra infra qui & à quib. leg. prospexit. ADDITIO. Dic quod per

aliros c tringinta dies habebit ad excusationem. f) Hoc autem conuenit & iis qui testamento dati sunt: siue tutores fuerint, siue curatores: g) quos confirmari h) a magistris consuetum est.

Quotiescunque ex verbis legis simpliciter intellectis resultat iniquitas: tunc à verbis receditur, & mens seruatur. hoc dicit. Nico. de Neapo.